Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Bc. Filip Běhal

Dvě cesty do tunelu: komparace soudobého politického vývoje Česka a Řecka

Two pathways into the tunnel: comparison of contemporary political
development in Czech and Greece

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Radek Buben, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 15. července 2015

.....

Filip Běhal

Klíčová slova (česky)

Česko, Řecko, historické srovnání, path dependence, kvalita demokracie, klientelismus, J.S. Mill

Klíčová slova (anglicky):

Czech, Greece, historical comparison, path dependence, quality of democracy, clientelism, J. S. Mill

Abstrakt (česky)

Diplomová práce se věnuje komparaci (ne)fungování státu v průběhu soudobého politického vývoje Česka a Řecka. Nejprve teoreticky vymezí pojem stát a různé podoby jeho špatného fungování jako klientelismus, patronáž a vysávání. Následně analyzuje jeho path-dependentní historické proměny od Osmanské nadvlády v případě Řecka, resp. první republiky v případě Česka s příklady špatného fungování. Následně se věnuje dopadům, které měla na politický vývoj a kvalitu demokracie obou zemí ekonomická krize z roku 2008 v kontextu jejich špatně fungujících států.

Abstract (in English):

The diploma thesis compares (mal)functioning of the state during contemporary political development in Czech Republic and Greece. Firstly it explains the theoretical understanding of the notion of state and varieties of its malfunctioning such as clientelism, patronage and exploitation. Secondly it analyzes path-dependent historical changes of state and its malfunctioning, since Ottoman supremacy in case of Greece and since democratic Czechoslovakia in case of Czech Republic. Subsequently the thesis deals with the impact that the economic crisis of 2008 had on political development and quality of democracy in these countries in the context of their malfunctioning states.

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Radku Bubnovi za cenné konzultace, rady a připomínky k práci a své přítelkyni Katce za trpělivou podporu při psaní.

OBSAH

| | |
|---|-----------|
| TÉMA, OTÁZKY A METODA | 8 |
| STRUKTURA PRÁCE | 10 |
| STĚŽEJNÍ LITERATURA | 12 |
| 1 STÁT: CO TO JE A JAK JEJ ZKOUMAT..... | 14 |
| 1.1 VÝVOJ PŘÍSTUPU KE STÁTU V POLITOLOGII | 14 |
| 1.2 JAK CHÁPE POLITOLOGIE STÁT A JAK HO ODLIŠUJE OD REŽIMU A SYSTÉMU..... | 15 |
| 1.3 ARÉNA STÁTU A JEJÍ POZICE VŮČI POLITICKÉ ARÉNĚ | 17 |
| 1.3.1 <i>Státní kapacity</i> | 20 |
| 1.4 ŠPATNÉ FUNGOVÁNÍ BYROKRACIE A VYSÁVÁNÍ STÁTU | 20 |
| 1.5 PATH DEPENDENCE, KVALITA DEMOKRACIE A MILLOVA METODA | 23 |
| 2 ŘECKO: PŘEDSTAVY A REALITA | 26 |
| 2.1 KAMPAŇ PRAVICE V ROCE 2010 V ČR A POSTOJ NEČASOVY VLÁDY K ŘECKU..... | 26 |
| 2.2 400 LET OSMANSKÉ NADVLÁDY | 27 |
| 2.3 POLITICKÝ A EKONOMICKÝ VÝVOJ PO OBČANSKÉ VÁLCE | 29 |
| 2.3.1 „ <i>Řecký tygr</i> “ | 29 |
| 2.3.2 <i>Volební demokracie, junta a její pád</i> | 30 |
| 2.3.3 <i>Vstup do Evropského společenství a cesta k zadlužení: „Hodil jsem vás do vody, naučte se plavat!“</i> | 32 |
| 2.3.4 <i>PASOK modernizuje Řecko – včetně systému klientelismu</i> | 34 |
| 2.3.5 <i>(Ne)odhalená tajemství, nezvládnutý vstup do eurozóny a začátek krize</i> | 35 |
| 3 ČESKO | 39 |
| 3.1 TRADICE KLIENTELISMU PŘED SAMETOVOU REVOLUCÍ..... | 39 |
| 3.1.1 <i>První republika</i> | 39 |
| 3.1.2 <i>Třetí republika</i> | 42 |
| 3.1.3 <i>Komunistický režim</i> | 42 |
| 3.2 POLISTOPADOVÝ REŽIM | 44 |
| 3.2.1 <i>90. léta</i> | 45 |
| 3.2.2 <i>Období opoziční smlouvy</i> | 47 |
| 3.2.3 <i>Po opoziční smlouvě: dvanáct let přijímání zákona o státní službě a když hrozí pád vlády, musí jít nezávislost soudů stranou</i> | 49 |

| | |
|---|-------------------------------------|
| 4 SHRNU TÍ | ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED. |
| 4.1 SHODNÉ RYSY V POKRIZOVÉM POLITICKÉM VÝVOJI..... | 51 |
| 4.1.1 Zákon o státní službě a jeho význam..... | 53 |
| 4.2 PARADIGMATICKE PŘÍKLADY ŠPATNÉHO FUNGOVÁNÍ STÁTU V ČR..... | 55 |
| 4.2.1 Vysávání Státního fondu životního prostředí..... | 55 |
| 4.2.2 Vít Bárta, ABL a Věci veřejné..... | 55 |
| 4.2.3 Plzeňská práva | 56 |
| 4.2.4 Aféra Jany Nagyové..... | 57 |
| ZÁVĚR | 59 |
| SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY | 61 |
| INTERNETOVÉ ZDROJE: | 63 |

Úvod

Na podzim roku 2008 v USA propukla největší světová finanční krize od krachu na newyorské burze na tzv. Černý čtvrtek roku 1929. V globalizované světové ekonomice se krize rychle rozšířila za hranice USA a v Evropské unii nejvíce zasáhla periferní ekonomiku Řecka. To se ocitlo v roce 2010 před akutní hrozbou státního bankrotu, kterou odvrátilo pouze díky finanční pomoci poskytnuté EU a Mezinárodním měnovým fondem vyměnou za slib provedení rozsáhlých *austerity policies*¹. Finanční krize, zadlužení a reakce na ně v podobě úsporných opatření v Řecku se staly hlavním tématem volební kampaně před sněmovními volbami v roce 2010 českých pravicových stran ODS a TOP 09. Tato kampaň přesvědčovala voliče o tom, že Česká republika se nachází v podobně krizovém stavu jako Řecko a jen málo jí chybí k tomu, aby se dostala do stejné situace. Přesvědčovala o předlužení řeckého státu, které hrozí v obdobné míře a s obdobnými dopady i tomu českému, pokud urychleně nepřijme úsporná opatření stejného charakteru.

Téma, otázky a metoda

Předkládaná diplomová práce se inspirována kampaní ODS a TOP 09 věnuje na pozadí politického vývoje Česka a Řecka tématu paralel mezi těmito dvěma zeměmi. Základní teze práce je, že mezi stavem Česka a Řecka velká podobnost skutečně existuje, nikoliv ovšem v rovině ekonomické nýbrž v rovině politické, konkrétně pokud jde o problémy a fungování jejich státu.

Práce je koncipována s ohledem na studijní obor v jehož rámci je zpracována – tedy politické teorie a soudobé dějiny. Kombinuje dva badatelské zájmy autora, přičemž jeden vychází z okruhu politických teorií, resp. komparativní politologie, druhý z okruhu soudobých dějin. Tím prvním je zájem o stát a vliv jeho fungování a kapacit na kvalitu demokracie. Proto jsou problémy zvolených zemí zasazeny do teoretického rámce analýzy státu a jeho kapacit, v neposlední řadě i proto, že tomuto tématu začíná být v české odborné i laické veřejné debatě ve vztahu k české politice oprávněně věnována stále větší pozornost (např. Dvořáková 2012; Dvořáková 2014; Dvořáková, Vymětal 2014; iniciativa Rekonstrukce státu vzniknuvší v roce 2013). Stát resp. jeho kvalita a kapacity je v této debatě správně identifikován jako zdroj základních problémů a dysfunkcí české politiky, a tak k němu přistupuje i tato práce. V souladu s pojetím Vladimíry Dvořákové

¹ Politiky zaměřené na snížení schodků státního rozpočtu a celkového státního dluhu formou omezení státních výdajů.


[…]

za ekonomický kapitál v podobě lukrativních pozic ve státních firmách, kterým disponoval premiér⁵³. Podle Kupky a Mocht'aka „symbolickým statutem reprezentanta veřejnosti poslanci získali ekonomicky směřitelné pozice, ke kterým nemá veřejnost, která je volí, přístup (tamtéž 250). Nečas patronážní a klintelistskou logiku veřejně obhajoval a dával najevo, že je to normální způsob fungování současné politiky: „Lidé, kteří se zachovali ke své straně loajálně a odmítli způsobit pád vlády, a to, že s nimi tato strana dále počítá, to podle mě není neobvyklé. Já podpořím tebe, ty podpořiš mě: to je přece standartní součást politiky“ (tamtéž 251).

Souhrně lze tedy v tzv. kauze Jany Nagyové identifikovat selhání mechanismů kontroly a zneužití státní moci k soukromým zájmům (první část), vysávání státu k,

⁵¹ V důsledku čehož je toto slovo v českém veřejném diskursu negativně konotováno s korupcí a politikou v negativním slova smyslu.

⁵² Fuksa v Českém Aeroholdingu, Šnajdr v dozorčí radě ČEPRO, Tluchoř měl obsadit pozici v ČEZ.

⁵³ Který by jím správně disponovat vůbec neměl. Rozdělování pozic ve státních firmách se ve svém důsledku příliš neliší od obálek s penězi, které údajně v rámci předmoderní patrimonální praxe svým věrným údajně ve své době rozdával komunistický prezident a první tajemník strany Antonín Novotný.

nakolik je známo, spíše soukromým než stranickým účelům (druhá část) a patronážní praktiky udělování ekonomicky výhodných funkcí premiérem jakoby se jednalo o feudální léna přidělovaná panovníkem (třetí část) a ne pozice, které by měly být obsazovány na základě jasně definovaných kritérií odbornosti. To vše na základě fungování klientelistické sítě.

Závěr

V první kapitole si práce vymezila rámec chápání pojmu stát, význam státu pro demokratický režim a okolnosti a podoby špatného fungování státu. Druhá a třetí kapitola zmapovaly historický vývoj státu a jeho špatného fungování v Řecku a Česku. Druhá kapitola navíc vyvrátila v Česku prezentované přesvědčení o příčinách řecké ekonomické krize a uvedla její skutečné důvody. Čtvrtá kapitola ve své první části ukazuje, jak se dosavadní divergentní politický vývoj obou zemí stal v řadě aspektů po roce 2008 shodným. Ekonomická krize totiž zafungovala jako spouštěč v jehož důsledku se naplno projeví nedostatky státu v Česku a Řecku mající vliv na kvalitu jejich demokratických režimů. Druhá část čtvrté kapitoly pak rozebrala paradigmatické příklady špatného fungování českého státu v daném období.

Na první výzkumnou otázku práce odpovídá tak, že existuje signifikantní podobnost v míře špatného fungování českého a řeckého státu, nikoliv v jejich podobě. Ta se liší vzhledem k v minulosti nastaveným vzorcům fungování, které se path dependentní logikou reprodukují. Každá země má tak svou originální „cestu do tunelu“. V řeckém případě se jedná o systém, který v podobě premoderního patrimonialismu a klientelismu fungoval nejpozději od ustavení osmanské nadvlády do osmdesátých let dvacátého století. Tehdy jej PASOK modernizoval v modernější fungování stranické patronáže. Řecko jako typický příklad patronáže vylývá i z kritérií Grzymaly-Busse na základě toho, že tamní strany ctí demokratický režim a mají rozsáhlé organizační zdroje. Česká cesta do tunelu je ve znamení klientelismu a patronáže uplatňovaného za první republiky, třetí republiky a komunistického režimu. Demokratizace a polistopadová transformace přináší nový prvek zneužívání státu v podobě jeho vysávání stranami, které ctí demokratická pravidla hry, ale nedisponují organizačními kapacitami, které by jim umožňovaly provádět patronáž v masovém měřítku. V Česku k ní proto dochází v menším měřítku než v Řecku, zato když už k ní dochází je o to intenzivnější a koncentrovanější, jak dokládají případy plzeňských práv a kauzy okolo Jany Nagyové. Silný vliv na špatné fungování státu v Česku měla

neschopnost přijmout zákon o státní služby, přičemž čím déle tento stav trval, tím těžší bylo jej změnit, zvyšovaly se náklady na změnu.

Odpovědí na druhou výzkumnou otázku je jednoznačné ano. Špatné fungování státu je společným původcem problémů demokratického režimu v Česku a Řecku, které lze konceptualizovat jako nedostatky v jeho kvalitě. Konkrétně se jedná o nedostatky z hlediska demokratických procedur, vlády práva a fungování linzostepanovské arény státního aparátu. Ty způsobují další nedostatky v důvěře občanů v politické instituce a jejich nezkorumpovanost. „[J]e narušována vertikální závislost mezi voličem a voleným, a to jako následek privatizace pravidel demorkatického rozhodování (vlády lidu). Jinými slovy, mandát svěřený voličem není vykonáván v jeho zájmu, ale v privátním zájmu někoho jiného“ (Kupka, Mochťak 2014: 241). Millova metoda shody pomáhá ospravedlnit kladnou odpověď na druhou výzkumnou otázku, neboť v jiných aspektech než míře špatného fungování státu se Česko a Řecko podstatně liší. Obě země mají za sebou jiný typ nedemokratického režimu, jiný typ přechodu k demokracii. Řecko je členem EU o 23 let déle než Česko a na rozdíl od něj je členem eurozóny. Obě země se liší, co do hospodářské struktury a míry zadlužení i co do kulturního prostředí, zejména v tom, že Česko je převážně ateistickou zemí v protikladu k síle faktoru pravoslavné církve v řecké společnosti i politice. S vědomím těchto rozdílů je míra podobnosti politického vývoje obou zemí po ekonomické krizi pozoruhodná.
