# **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Název práce: *Dvě cesty do tunelu: komparace soudobého politického vývoje Česka a Řecka***

**Autor práce: Filip Běhal**

**Autor posudku: Radek Buben**

Kolega Běhal napsal práci k nedávno ještě aktuálnímu politickému problému, resp. využil politické rétoriky stran pravicové části českého politického spektra ve volbách v roce 2010 a v následném vývoji, stojící na varování „před cestou do Řecka“. Od tohoto východiska postupuje k provokativnímu (nikoli však zcela originálnímu) srovnání vývoje obou zemí, jež staví tuto rétoriku tzv. na hlavu, když tvrdí, že obě země se mohly dostat do podobné situace právě mj. kvůli činnosti klientelistických politických pravicových (v případě ČR) stran a oslabení institucí státu. Studie tak má výrazně aktualizační a bezmála pronetický cíl. Jde o odvážně vybrané téma, v jehož případě není snadné zamýšlené cíle vždy naplnit s ohledem na striktní pravidla politické vědy. Běhal je veden spíše motivacemi vzešlými z veřejné a politické, než ze striktně odborné debaty. To je třeba ocenit!

Takový postup však může být velmi problémový a autor se problémům, jež by se daly očekávat, zcela nevyhnul.

V souladu s tím, co se dovídá každý student magisterské politologie, který si vybere jedinou katedru, jež neopakuje mantry zaměřené pouze na behaviorální aspekty politiky, na režimy, strany, parlamenty atd., ale zaměřuje se i na instituce státu, se i Filip Běhal zaměřuje na téže instituce. Navíc práce vznikla na katedře, z níž již pěknou řádku let nevzešel jediný kandidát na veřejný volený post, takže obrana zkorumpovaného a nevzdělaného establishmentu zde nebývá zvykem. Toto podhoubí pak umožňuje odvést práci směrem od běžných studií o konsolidacích demokracie, antisystémovosti, volebním systému, poloprezidencialismu či zásazích ústavního soudu do politiky.

Je trochu škoda, že při vymezení klíčových pojmů pracuje autor často se sekundární publicistickou literaturou a nečte práce o kapacitách státu, jež napsali klíčoví mezinárodní badatelé. Mnohdy i názvy

kapitol pak nejsou originální (Co to je a jak to zkoumat, to je skoro Vladimíra Dvořáková), jindy jde o převzetí jedné badatelské agendy (autor posudku), jež je dáována do protikladu k jiné badatelské agendě (M. Kubát), přičemž text drobně implikuje, že jde o agendu F. Běhala, resp., že je zcela jasné, kdo se mýlí. To by příliš nevadilo. V daném případě však mohou mít v terminologii pravdu oba přístupy. Kubát vychází striktně z Eastona, skupiny jiné systémovou teorii nepoužívají. To by se mělo v textu osvětlit.

Velmi silnou stránkou práce jsou, jak již bylo řečeno, odvaha a nasazení autora, který se opravdu dokázal oprostít od manter české politologie. Využití Grzymaly-Busse, v ČR prakticky neznámé, ale pro podobné studie klíčové, je více než chvalitebné. Stejně tak zapojení teorií path-dependence a Millových srovnávacích metod, jež pak ale v následujícím textu nejsou příliš využity (viz dále).

Po terminologickém, konceptuálním a metodologickém vymezení se autor věnuje kampani v roce 2010, která mu slouží jako základ vysvětlení celého záměru srovnat vývoj obou států. Historický náčrt řeckého vývoje je zajímavý a určitě se blíží cílům práce, když sleduje problémy tamního klientelistického a korupčního vývoje, oslabujícího autonomii státní arény. Jistým problémem je, že využití Millovy metody vyžaduje také stanovení jasných kritérií, jež by se pak použila i pro sledování vývoje v ČR. Můžeme tak říci, že autor jde cestou soft-metodologie, jež však odpovídá charakteru studie. Poněkud jiná kritéria, opět stanovená volně, pak autor sleduje v případě českém, který zná, samozřejmě, o dost lépe, z čehož nám pak vzniká jakási nevyváženost. Ta se ještě více projevuje v částech o současném vývoji.

Oba historické narativy a hodnocení aktuálního dění jsou však nesmírně zajímavé a ukazují snahu autora zaujmout kritický postoj k politickému establishmentu a jeho fungování. Taktéž se výrazně odlišuje od toho vysvětlení, jež dávají mainstreamoví čeští politologové.

Shrnuto: Nápad zpracovat ideje, jež visí ve vzduchu a ve výukových místnostech, je vynikající, odvážný a riskantní. Výsledek je velmi dobrý, což je v daném případě, nelehkém, výsledek vlastně výborný.

Jednoznačně **doporučuji** k obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.

Radek Buben.